C] E F Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal

Unidad de Administracién y Finanzas

CONSEJERIA JURIDICA Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales
DEL EJECUTIVO FEDERAL

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electronica con niimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Numero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas, del dia 24 de octubre de 2019, en la sala de
juntas de la Unidad de Administracién y Finanzas, ubicada en Palacio Nacional sin ndmero,
Edificio Xl Anexo, 3er. Piso, Colonia Centro, C.P. 06020, Alcaldia Cuauhtémoc; se reunieron los
servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto
de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de “Licitacion Publica Nacional
Electrénica”, con niumero de Identificacion del Procedimiento en CompraNet LA-037000001-
E57-2019 y NuUmero Interno L.P.N.E. 004/2019, para la contratacién del “Servicio de
Renovacién Tecnolégica de Red de Cableado Estructurado en la Consejeria Juridica del
Ejecutivo Federal” de acuerdo a lo previsto en los articulos 33 y 33 BIS, tercer parrafo de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en adelante, “La Ley"), 45,y
46 de su Reglamento (en adelante, “El Reglamento”); asi como en el Numeral 3.3, de la
Convocatoria a la Licitacion.

Este acto fue presidido por el Lic. Gerardo Estrada Sanchez, Director de Recursos Materiales
y Servicios Generales, quien al inicio de esta junta, comunicéd que de conformidad con el
articulo 33 Bis de “La Ley”, solamente se atenderan solicitudes de aclaracidn a la Convocatoria
de los licitantes que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en
esta Licitacion, a través del Sistema Electréonico de Informacion Publica Gubernamental
CompraNet, y cuyas preguntas se hayan recibido con veinticuatro horas de anticipacion a este
acto.

El Lic. Gerardo Estrada Sanchez, Director de Recursos Materiales y Servicios Generales fue
asistido por el representante del drea requirente Lic. Pablo Gabriel Sanchez Lépez, Director
de Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones, quien es el responsable de contestar las
preguntas de cardcter técnico y la Lic. Maria Teresa Fonseca Gutiérrez, Subdirectora de
Adquisiciones, encargada de llevar a cabo el procedimiento y responder las preguntas de
caracter legal y administrativo. Asimismo, se hace constar la presencia del Mtro. Edmundo
Bernal Mejia, Titular del Organo Interno de Control en la Consejeria Juridica del Ejecutivo
Federal, a fin de observar que el desarrollo del procedimiento de contratacion se realice en
cumplimiento a la normatividad aplicable en la materia.

El Lic. Gerardo Estrada Sanchez, di6 inicio sefialando que se recibid en tiempo y forma, de
conformidad al articulo 33 Bis de “La Ley”, las solicitudes de aclaraciones a la Convocatoria, a
través del Sistema Electrénico de Informaciéon Publica Gubernamental CompraNet de los
siguientes licitantes:

e S e S S T e “Manifiesto |  No.de

e N | deinteres | preguntas.
TECNOLOGIA EN COMUNICACIONES E INFORMATICA, S.A. DE C.V. Si =)
ELECTRONICA Y COMUNICACIONES, S A DECV. Sl 12
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E F Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracién y Finanzas

CONSEJERIA JURIDICA Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales
DEL EJECUTIVO FEDERAL

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

th:Itacmn Publlca Nacional Electrénica con nimero de Identificacion del Procedlmlento
en CompraNet LA—037000001-E57-2019 y Ntimero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovaci6n Tecnoldgica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

3. FOCUS ON SERVICES, S. ADE C.V. S| -
4. ENDEAVOR TECHNOLOGIES SYSTEMS S.A. DE CV. Sl 12
5. TECNOLOGIA EN COMUNICACIONES E INFORMATICA, S.A. DE CV. Si 1
6. CONTRASYS SA DE CV NO 1

Se adjunta la pantalla de CompraNet, como referencia:
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CJEF

CONSEIJERIA JURIDICA
DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracién y Finanzas

Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Pablica Nacional Electrénica con nimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Numero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Acto seguido, se procedid a la lectura de las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria
presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por la

Convocante, como se indica a continuacidn:

Preguntas formuladas por el licitante:

INFORMATICA, S.A. DE C.V.

TECNOLOGIA EN COMUNICACIONES E

PREGUNTA

RESPUESTA DE LA CONSEJERIA
JURIDICA DEL EJECUTIVO FEDERAL

PREGUNTA No.1 TECNICA () AMINISTRATIVA (X)
CAPITULO: SOLICITAMOS BASES EN WORD
PUNTC DE LA CONVOCATORIA:

INCISO:

ANEXO:

PARTIDA:

PAGINA:

No se acepta su propuesta, los licitantes deberan de
presentar su propuesta cumpliendo con lo sefalado en
la presente Convocatoria.

PREGUNTA No.2 TECNICA (X)
CAPITULO: 6

PUNTO DE LA CONVOCATORIA: 62 REQUISITOS
TECNICOS INCISO: 6.2 NORMAS OFICIALES MEXICANA
NOM-017-5TPS-2008 EQUIPO DE PROTECCION
PERSCNAL SELECCION, USO Y MANEJO EN LOS CENTROS
DE TRABAJO

£Qué equipo de seguridad debe presentar el personal de
cableado asignado a la instalacién de los servicios de
red? entendemos que no es un edificio en remodelacién
dénde caigan objetos que pongan en riesgo la
integridad de los instaladores y la altura a la que se
trabajara no rebasa los 4 metros de altura, favor de
aclarar.

ANEXO: TECNICO

PARTIDA: NORMA OFICIALES

PAGINA: 52

AMINISTRATIVA ()

Se hace la precision, que de acuerdo a lo establecido en
el punto 2.5 NORMAS OFICIALES de la Convocatorig, “El
Licitante” soclo deberd entregar un manifiesto bajo
protesta de decir verdad.

Se aclara que el equipo de proteccién que debe
presentar el personal de “El Licitante” que resulte
adjudicado para la realizacion de la prestacion del
servicio, sera el indispensable para protegerlos de los
agentes del medio ambiente de trabajo que puedan
dafar su integridad fisica y su salud conforme a la NOM-
017-STPS-2008.

PRECUNTANo.3 TECNICA (X) AMINISTRATIVA )
CAPITULOQO: ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL SERVICIO
PUNTO DE LA CONVOCATCRIA: 62 REQUISITOS
TECNICOS

INCISC: PUNTO 3

“descripcién y caracteristicas del servicio”, pagina 67; se
menciona lo siguiente: “Se establece que |la Conserjeria
Juridica del Ejecutivo Federal (CJEF), requiere de una
solucion de servicios de instalaciéon, renovacién y
adecuacién de cableado estructurado certificado en su
sede de Palacio Nacional hasta por 70 nodos..";
hacemos la siguiente aclaracién; en el 3er piso se

No se instalaran nodos en el 3er Piso.
Los nodos a instalar son:

40 Nodos piso 4 Ala Oriente
20 Nodos piso 4 Edificio XIl Anexo
10 Nodos piso 4 Ala Poniente

La solucién propuesta deberd ser certificada por lo que
debera incluir todos los elementos necesarios para que
esta cumpla.
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CONSEJERIA JURIDICA
DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracion y Finanzas

Direccién de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacién Piblica Nacional Electrénica con niimero de Identificacién del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Niimero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

cambiaran 20 nodos de red, éstos servicios en particular
se remataran en panel de parcheo existente marca AMP
Netconnect; es posible que nuestra solucién no sea
especificamente AMP Netconnect, solicitamos
atentamente a la convocante se nos indique, si en el
caso de proponer otra marca diferente a AMP
Netconnect; es posible que consideremos el panel de
parcheo en nuestra solucién integral de cableado para
cumplir con el requerimiento de certificacién y evitar ser
descalificados, en caso contrario es necesario aclarar
que los 20 servicios correspondientes a ésa area
quedaran fuera de certificacion.

ANEXO: TECNICO

PARTIDA: UNICA

PAGINA: 67

PREGUNTA No. 4 TECNICA (X) AMINISTRATIVA ()
CAPITULO: ESPECIFICACIONES TECNICAS DEL SERVICIO
PUNTO DE LA CONVOCATORIA: 62 REQUISITOS
TECNICOS

INCISO: PUNTC 7

“Organizacién, peinado y etiquetado de los IDF ‘s de la
CIJEF, pagina 68; hacemos la siguiente observacién; se
nos indicé en el recorrido que solo contemplaramos, el
peinado de los servicios existentes y que no era
necesario etiquetarlos. ; Es correcta nuestra apreciacion
de solo contemplar el peinado de los cables de red en
cada distribuidor?

ANEXO: TECNICO

PARTIDA: UNICA

PAGINA: 68

Es correcta su apreciacion. El peinado incluye los
servicios existentes y los nuevos que se agregaran, el
etiquetado solo sera para los nuevos servicios

PRECGUNTA No.5 TECNICA (X) AMINISTRATIVA ()

CAPITULC: DURANTE EL RECCRRIDO A LAS
INSTALACIONES

PUNTO DE LA CONVOCATORIA:

INCISC:

Durante el recorrido a las instalaciones dénde se llevara
a cabo la instalacidn de los servicios, se comentd que de
manera preferente se suministraran cordones de
parcheo para usuario y para interconexion de equipo en
color amarillo; se solicita atentamente a la convocante
que los cordones de parcheo puedan ser aceptados de
otro color, con excepcién al color verde que fue
desechado por ser ya utilizado con anterioridad por otra
division de la dependencia y para no generar confusién
entre redes.

ANEXO: TECNICO

PARTIDA: UNICA

PAGINA:

Se acepta cualquier color de cable UTP categoria 6
excepto el color verde.
La longitud minima requerida es de 1.2 mts.
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CONSEJERIA JURIDICA
DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracion y Finanzas

Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Pablica Nacional Electronica con niimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Nimero Interno L.P.N.E 004/20159.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnoldgica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Preguntas formuladas por el licitante: ELECTRONICA Y COMUNICACIONES, S.A DE C.V.

PREGUNTA

RESPUESTA DE LA CONSEJERIA
JURIDICA DEL EJECUTIVO FEDERAL

Pregunta No.l Técnica ( X) Administrativa()
Capitulo: ANEXO TECNICO

Punto de la Convocatoria: Instalacién y puesta a punto
Inciso: 3 Descripcion y Caracteristicas del Servicio

Anexo: Anexo Técnico

Partida: Unica,

Pagina:67

Indican gue la Consejeria Juridica requiere de una solucion
de servicios de instalacidn, renovacion y adecuaciéon de
cableado estructurado certificado hasta por 70 nodos UTP
Categoria 6.

Solicitamos a la convocante aclare la cantidad minima de
nodos que requiere, o precise por que la frase "hasta por 70
nodos UTP categoria 6"

Se requiere la cantidad de 70 nodos.

Pregunta No.2 Técnica (X) Administrativa ()

Capitulo: ANEXO TECNICO

Punto de la Convocatoria:

Inciso: 3 Descripcion y Caracteristicas del Servicio

Anexo: Anexo Técnico

Partida: UNICA

Pagina: 68

La convocante menciona:

No. 6.- “Desmontaje y retiro de cableado de la red actual”

Pregunta: ;Podria la convocante mencionar a donde se
entregara el cableado retirado?

El cableado que sea retirado se entregara al personal de
la Direccion de Tecnologias de la Informacién y
Comunicaciones en Palacio Nacional.

Pregunta No. 3 Técnica ( X) Administrativa ( )

Capitulo: ESPECIFICACIONES TECNICAS

Punto de la Convocatoria: Instalacién y puesta a punto
Inciso: Tabla Partida Unica

Anexo: TECNICO

Partida: Unica

Pagina: 67 y 68

Entendemos que los conceptos expresado en |la tabla de la
partida Unica son enunciativos mas no limitativos, es
correcta nuestra apreciacion?

Es correcta su apreciacion.
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CJEF

DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracion y Finanzas

CONSEJERIA JURIDICA Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacién Publica Nacional Electrénica con niimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Niimero Interno L.P.N.E_ 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnoldgica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Pregunta No. 4 Técnica (X) Administrativa ()
Capitulo: ANEXO TECNICO

Punto de la Convocatoria:

Inciso:

Anexo: Anexo Tecnico

Partida: UNICA

Pagina: 69

La convocante menciona:

"Los participantes deberan incluir en sus propuestas los
cables de parcheo y de linea para todos los servicios,
ensamblados y certificados de fabrica, por lo gue el
proveedor debera anexar el documento que acredite dicha
certificacion”

Los fabricantes no entregan un documento gue acredite la
certificacion por elemento Unico sin embargoe las pruebas
gue solicitan en el punto 5 pagina 70 de las bases
mencionan que se deben de realizar de punta a punta
considerando el cordén de parcheo y cordén de linea
(prueba de canal).

Pregunta: i Entendemos que este requisito se cumpliria
con el certificado gue extiende el fabricante, es correcta
nuestra apreciacion?

Es correcta su apreciacion

Pregunta No.5 Técnica (X) Administrativa ()

Capitulo: ANEXQ TECNICO

Punto de la Convocatoria:

Inciso:

Anexo: Anexo Técnico

Partida: UNICA

Pagina: 69

La convocante menciona:

"Se proporcionaran cables patch cords por cada nodo
instalado. Todos los cables de parchec y de linea son
manufacturados y probados en fabrica en cumplimiento
de los estandares de la industria. Estas especificaciones
aplican para los patch cords utilizados para realizar el
cross-connect de la red de datos, asi como para la salida de
telecomunicaciones al equipo del usuario final.”

Pregunta: “Para poder ofertar en igualdad de
circunstancias podria amablemente la convocante
mencionar la longitud de los cables de parcheo y de linea
que son requeridos?

La longitud minima requerida es de 1.2 mts para ambos.

Pregunta No. 6 Técnica ( X) Administrativa ( )

Capitulo: ESPECIFICACIONES TECNICAS

Punto de la Convocatoria: Instalacion y puesta a punto
Inciso: Tabla Partida Unica

Anexo: TECNICO

Partida: Unica, nimero 4

La solucidon propuesta debera ser certificada por lo que
debera incluir todos los elementos necesarios para que
esta cumpla.
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CJEF

CONSEJERIA JURIDICA
DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracion y Finanzas

Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Piblica Nacional Electrénica con nimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Nimero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Pagina:68

De acuerdo a la visita realizada se consideran tres areas
seguln el ndmero de nodos en cada una:

Area |, en esta se consideran 40 servicios con cableado
nuevo y componentes del mismo proveedor

Area |l aqui se consideran 20 servicios con las mismas
caracteristicas; componentes de un mismo proveedor
Area Ill esta no se observé sin embargo se mencioné que
las caracteristicas son iguales en espacio y area que las
anteriores y en esta se consideran 10 nodos, los cuales se
remataran en un panel existente.

¢{Hacemos la cbservacion a la convocante que los
fabricantes de cableado para certificar una red nueva,
pide que todos los materiales sean de su marca, ¢En el
caso del area |l donde piden que se hagan los remates en
un panel existente, no se estaria cumpliendo con el
requisito establecido por los fabricantes, por lo que no se
podrian certificar estos nodos, solicitamos a la convocante
aclare si debemos cotizar un panel adicional para cumplir
con la certificacion requerida?

Pregunta No. 7 Técnica (X) Administrativa ( )

Capitulo: ANEXO TECNICO

Punto de la Convocatoria:

Inciso:

Anexo: Anexc Técnico

Partida: UNICA

Pagina:

En la visita efectuada en sus instalaciones el dia lunes 21 de
octubre del presente afic se nos indico que hay una
cantidad de nodos a instalar en una area donde ya existe
un gabinete y paneles de parcheo los cuales se van a
utilizar para rematar los nuevos nodos a instalar, sin
embargo para estos nodos en especifico no se podria
obtener la certificacion, sin embargo se pueden realizar las
pruebas de deempefio corroborando que estos nodos van
a funcionar sin ningun problema.

Pregunta: Acepta la convocante que solo realizar las
pruebas de desempenfo solicitadas y estas se entreguen
en el reporte solicitado en el punto 6 pagina 70 de las
bases?

La solucién propuesta debera ser certificada por lo que
deberd incluir todos los elementos necesarios para que
esta cumpla.

Pregunta No. 8 Técnica ( X) Administrativa ()

Capitulo: ANEXO TECNICO
Punto de la Convocatoria:
Inciso:

Anexo: Anexo Tecnico
Partida: UNICA

Pagina:

La solucién propuesta debera ser certificada por lo que
debera incluir todos los elementos necesarios para gque
esta cumpla.
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CONSEJERIA JURIDICA
DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracion y Finanzas

Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electronica con nimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Niimero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacién Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Pregunta: En caso de que la respuesta a la pregunta no.7
sea negativa, se le solicita a la convocante que para poder
entregar el documento de certificacion de los 70 nodos
solicitados se incluya un panel de parcheo mas de los
solicitados, se acepta?

Pregunta No. 9 Técnica ( X) Administrativa( )

Capitulo: ANEXO TECNICO

Punto de la Convocatoria:

Inciso:

Anexo: Anexo Téecnico

Partida: UNICA

Pagina:

Pregunta : Podria amablementa la convocante indicar los
horarios de trabajo permitdos para la realizacion de los
nodos objetos de esta licitacion?

De lunes a viernes de 10:00 pm a 6:00 am
y sdbado y domingo de 8:00 am a 15:00 pm

Pregunta No.10 Técnica ( X) Administrativa ()

Capitulo: ANEXO TECNICO

Punto de la Convocatoria:

Inciso:

Anexo: Anexo Técnico

Partida: UNICA

Pagina:

Pregunta : Podria amablemente la convocante indicar si
se Nos asignara un area para el resguardo del material y
herramienta y esta contara con la seguridad para el no
"extravio" de matariales y herramientas ?

Se asignard un darea para el resguardo del equipo,
herramienta y material, durante el periodo de Ila
actividad.

Pregunta No. 11 Técnica ( X) Administrativa ()

Capitulo: Anexo 2 Formato de Propuesta Técnica

Punto de la Convocatoria: Anexo 2

Inciso: Tabla Partida Unica

Anexo: 2

Partida: Unica

Pagina: 73y 74

¢Es posible agregar lineas y conceptos que consideremos
necesarios para especificar correctamente los alcances de
nuestra propuesta?

Esto debidec a que no vemos una linea donde se
especifique el suministro e instalacion del cable UTP
categoria 6 que va entre el panel de patcheo y la placa de
usuario final (cableado horizontal)

No se acepta su propuesta, deberan de considerarlos en
los conceptos del Anexo 2 “Formato de Propuesta
Técnica".

Pregunta No. 12 Técnica () Administrativa (X )
Capitulo: Anexo 2.1 Formato de Propuesta Economica
Punto de la Convocatoria: Anexo 2.1

Inciso: Tabla Partida Unica

No se acepta su propuesta, deberan de considerarlos en
los conceptos del Anexo 2.1 “Formato de Propuesta
Econémica”.
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CONSEIJERIA JURIDICA
DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracion y Finanzas

Direccién de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electronica con niumero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Numero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Anexo: 2

Partida: Unica

Pagina: 75y 76

¢ Es posible agregar lineas y conceptos que consideremos
necesarios para especificar correctamente los alcances de
nuestra propuesta?

Esto debido a que no vemos una linea donde se
especifigue el suministro e instalacion del cable UTP
categoria 6 que va entre el panel de patcheo y la placa de
usuario final (cableado horizontal)

Preguntas formuladas por el licitante: ENDEAVOR TECHNOLOGIES SYSTEMS S.A. DE C.V.

PREGUNTA

RESPUESTA DE LA CONSEJERIA
JURIDICA DEL EJECUTIVO FEDERAL

Pregunta No.l Técnica ( X) Administrativa ()
Capitulo: 3. Descripcion y caracteristicas del servicio

Punto de la Convocatoria: 1

Inciso: Partida Unica

Partida: Unica

Pagina: 67

"Suministro e Instalacion de cables de parcheo para
conexion de equipos activos en rack UTP categoria 6"

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar el color
del cable a emplear, calibre y cuantos metros debe tener
como minimo. Ya que todos estos elementos influyen en el
costo del material

Se acepta cualquier color de cable UTP categoria 6
excepto el color verde,
La longitud minima requerida es de 1.2 mts.

Pregunta No.2 Técnica ( X) Administrativa ()
Capitulo: 3. Descripcion y caracteristicas del servicio

Punto de la Convocatoria: 2

Inciso: Partida Unica

Partida: Unica

Pagina: 67

“Suministro e Instalacién de cables de parcheo para
conexion de equipos usuario final UTP categoria 6"

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar el color
del cable a emplear, calibre y cuantos metros debe tener
como minimeo. Ya que todos estos elementos influyen en el
costo del material

La pregunta queda atendida con la respuesta nimero 1
de las interrogantes del proveedor Endeavor
Technologies Systems, S.A. DE C.V.

Pagina 9 de 14



CJEF

CONSEJERIA JURIDICA
DEL EJECUTIVO FEDERAL

Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal
Unidad de Administracién y Finanzas

Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electronica con nimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Nl'lmero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnolégica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Pregunta No.3 Técnica ( X) Administrativa ( )
Capitulo: 3. Descripcion y caracteristicas del servicio

Punto de la Convocatoria: 7

Inciso: Partida Unica

Partida: Unica

Pagina: 68

"Organizacion, peinadoy etiquetado de los IDF “s de la CIE"

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar cuantos
IDF “s se van a peinar y cuantos nodos tiene cada uno.

5 |DF “s como se especifica en bases.

Pregunta No.4 Técnica ( X) Administrativa ()
Capitulo: 3. Descripcion y caracteristicas del servicio

Punto de la Convocatoria: 8
Inciso: Partida Unica
Partida: Unica

Pagina: 68

“Material Miscelaneo”

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar si se
requiere el montaje de escalerilla, de ducteria y obra civil.

El licitante ganador, debera instalar un sistema de
cableado estructurado categoria 6 100% funcional de
acuerdo a las necesidades de la CJEF, considerando la
ducterfa y las canalizaciones existentes, asi como
suministrar los demas componentes de la solucion tales
como: tuberia flexible, rosetas, placas frontales, paneles
de parcheo, cable de parcheo y considerar todo lo
necesario para la correcta instalacién v puesta en

operacion de la solucion

Pregunta No.5 Técnica { X) Administrativa ()
Capitulo: 3. Descripcion y caracteristicas del servicio

Partida: Unica

Pagina: 69

"Los participantes deberan incluir en sus propuestas los
cables de parcheo y de linea para todos los servicios,
ensamblados y certificados de fabrica, por lo que el
proveedor debera anexar el documento que acredite dicha
certificacion”

Se solicita amablemente a la Convocante aclarar si basta
con presentar una carta por parte del fabricante en el que
indigue que la solucion provista por el licitante en todos sus
componentes se encuentra avalada y certificada por este.

La solucién propuesta deberd ser certificada por lo que
debera incluir todos los elementos necesarios para que
esta cumpla.

Pregunta No.6 Técnica ( X) Administrativa ( )
Capitulo: 4. Instalacién y puesta a punto

Partida: Unica

Pagina: 69

El proveedor contara hasta con 15 dias naturales, a partir de
la notificacién del fallo del procedimiento de adjudicacién
para realizar el servicio de instalacién, renovacion vy
adecuacion de cableado estructurado certificado.

De lunes a viernes de 10:00 pm a 6:00 am
vy sabado y domingo de 8:00 am a 15:00 pm
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Puablica Nacional Electrénica con niimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Ntiimero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Se solicita amablemente a la Convocante indicar en que
horarios y en qué dias se permitira realizar los trabajos
mencionados y sise contaran con todas las facilidades para
la instalacion.

Pregunta No.7 Técnica ( X) Administrativa ()
Capitulo: 6. Entregables

Punto de la Convocatoria: 2do. Parrafo

Partida: Unica

Pagina: 70

El proveedor deberd entregar un reporte impreso de las
pruebas de desempefio de las lecturas de escaner o
certificador de cableado, aprobado por el fabricante de
cableado propuesto por el proveedor, asi como la
certificacién impresa que valida los afios de certificacion.

La certificacion de cualquier marca de cableado
estructurado mediante escaner o certificador permite
garantizar durante "N" afios cada uno de los componentes
y la instalacion del cableado para la Convocante siempre y
cuando este no sea manipulade por un tercero, es decir si
la implementacion de la solucién propuesta sufre algun
dafo por alguna mala practica, en este caso el Licitante y
el fabricante cubriran los costos de los elementos a nivel
cableado estructurado afectados, por lo anterior
solicitamos atentamente a la Convocante aclarar el
minimo de afios a garantizar, todo ves que dependiendo
el nimero de aflos puede representar un mayor costo

El minimo a garantizar serd por 10 afos

Pregunta No.B Técnica [ X) Administrativa ()
Capitulo: ANEXOS

Punto de la Convocatoria: Anexo 2.1

Inciso: 2.1

Partida: Unica

Pagina: 75

Desmontaje y retiro del cableado de la red actual.

Incluye mano de obra, Herramienta, Desperdicios,
Limpieza del drea y todo lo necesario para su correcta
instalacién.

¢ Cémo se debe cotizar este punto debido a que se requiere
considerar mano de obra, herramienta, desperdicios
limpieza del area? Ya que cada uno de estos rubros tienen
diferente naturaleza en unidades de medida, dimensidn y
caracteristicas como para englobarlos en un sélo costo.
Sobre todo, porgue durante la visita que se llevé a cabo el
pasado 21 de octubre no se precisd el nimero exacto de
nodos que se deben retirar, ya que el costo sera muy
diferente si sélo se deben retirar 5 nodos o si se deben

Solo se retirara el cableado gue no permita al licitante
ganador llevar a cabo la correcta instalacién de los 70
nodos.
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Unidad de Administracion y Finanzas

Direccion de Recursos Materiales y Servicios Generales

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Piblica Nacional Electronica con niimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Numero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

quitar 50 nodos. Favor de aclarar, exactamente como
debemos llegar a cotizar este punto.

Pregunta No.2 Técnica ( X) Administrativa ( )
Capitulo: ANEXOS

Punto de la Convocatoria; Anexo 2.1

Inciso: 2.1

Partida: Unica

Pagina: 76

Material miscelaneo.

Incluye mano de obra, Herramienta, Desperdicios,
Limpieza del area y todo lo necesario para su correcta
instalacion.

:Como se debe cotizar este punto debido a que se refiere
a material miscelaneo, sin embargo, en la descripcién se
especifica que hay que considerar mano de obra,
herramienta, desperdicios, limpieza del drea y todo lo
necesario para su correcta instalacion? Ya que cada unode
estos rubros tienen diferente naturaleza en unidades de
medida, dimensién y caracteristicas como para
englobarlos en un sélo costo.

El licitante ganador, deberd instalar un sistema de
cableado estructurado categoria 6 100% funcional de
acuerdo a las necesidades de la CJEF, considerando la
ducteria y las canalizaciones existentes, asi como
suministrar los demas componentes de la solucién tales
como: tuberia flexible, rosetas, placas frontales, paneles
de parcheo, cable de parcheo y considerar todo lo
necesario para la correcta instalaciéon y puesta en
operacion de la solucion

Pregunta Ne.10 Técnica ( X) Administrativa ()
Capitulo: ANEXOS

Punto de la Convocatoria: Anexo 2.1

Inciso: 2.1

Partida: Unica

Pagina: 76

Material miscelaneo.

Incluye mano de obra, Herramienta, Desperdicios,
Limpieza del area y todo lo necesario para su correcta
instalacion.

Dicho material miscelanec aplica para cada uno de los 70
nodos que se indican en el alcance de la presente
convocatoria.

La pregunta queda atendida con la respuesta numero 9
de las interrogantes del proveedor Endeavor
Technologies Systems, S.A. DE C.V.

Pregunta No.11 Técnica ( X) Administrativa ()
Capitulo: ANEXOS

Punto de la Convocatoria: Notas

Inciso: 2.1

Partida: Unica

Pagina: 76

Notas: El licitante, deberd de anexar en su propuesta
econdmica el desglose de integracion del precio unitario.

Los licitantes en terminos de lo senalado en el Anexo 2.1
“Formato de Propuesta Econémica” de la pagina 75 y
76 de la presente Convocatoria, Unicamente deberd
asentar lo senalado en la columna denominada “Importe
Total", por cada uno de los conceptos sefalados y
requisitar al final del formato los conceptos de "Subtotal”,
VA" y “Total".
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacién Piblica Nacional Electrénica con niimero de Identificacion del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Nimero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

Esta nota es confusa, favor de aclarar si se refiere a que se
deben desglosar cada uno de los renglones que integran
latabla de la propuesta econémica, para identificar el costo
puntual de cada uno de ellos, o se refiere al subtotal que se
identifica al final de la tabla de la propuesta econdmica.

Pregunta No.12 Técnica ( X) Administrativa ()
Capitulo: ANEXOS

Punto de la Convocatoria: 1
Inciso: Partida Unica
Partida: Unica

pPagina:e7

Notas: El licitante, deberd de anexar en su propuesta | La pregunta queda atendida con la respuesta nimero 11
econdmica el desglose de integracion del precio unitario. [de las interrogantes del proveedor Endeavor
Technologies Systems, S.A. DE CV.

En caso de que se refiera al desglose de cada renglén de la
partida Unica por componente, favor de aclarar de qué
manera se debe presentar dicho desglose de integracion y
de ser posible quedard més claro con un ejemplo, lo
anterior para tener total certeza de presentar el precio
unitario al que se refiere este punto.

Respecto de las preguntas formuladas por los licitantes: CONTRASYS SA DE CV vy
TECNOLOGIA EN COMUNICACIONES E INFORMATICA, S.A. DE C.V (2da PARTE), de
conformidad con el articulo 46 fraccion IV de “El Reglamento” y lo previsto, en el en el articulo
33 Bis de "La Ley", |las solicitudes de aclaracion fueron recibidas con posterioridad al plazo
previsto por lo gue no fueron contestadas por “La Convocante” por resultar extemporaneas,
quedando debidamente integradas al expediente respectivo.

De conformidad con el articulo 33, parrafo tercero de “La Ley", esta acta forma parte integrante
de la convocatoria y deberd ser considerada por los licitantes en la elaboracién de su
proposicion.

De acuerdo con el articulo 33 Bis parrafo cuarto.-de “La Ley”, se informa que el Acto de
Presentacidn y Apertura de Proposiciones se llevara a cabo el dia 30 de octubre de 2019 a las
11:00 horas.

Para efectos de la notificacién personal y en términos de los articulos 37 Bis de “La Ley"”, a
partir de esta fecha se pone a disposicién de los Licitantes, copia fotostatica de esta Acta en el
Tablero Informativo, ubicado en la oficina de la Direccién de Recursos Materiales y Servicios
Generales, sita en Palacio Nacional sin nimero, Edificio XIl Anexo, 3er. Piso, Colonia Centro, C.P.
06020, Alcaldia Cuauhtémoc, Ciudad de México, por un término no menor de cinco dias
habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los Licitantes, acudir a enterarse de su
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C] E F Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Licitacion Publica Nacional Electronica con niimero de Identificacién del Procedimiento
en CompraNet LA-037000001-E57-2019 y Numero Interno L.P.N.E 004/2019.

Objeto de la Procedimiento: “Servicio de Renovacion Tecnologica de Red de Cableado
Estructurado en la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal”.

contenido y obtener copia de la misma. La informaciéon también estard disponible en la
Direccion Electrénica: www.compranet.gob.mx. Este procedimiento sustituye a la notificacion

personal.

No existiendo mas aclaraciones recibidas de parte de los licitantes, se otorga un plazo no
mayor a 6 horas a partir de la publicacién en el Sistema CompraNet de la presenta Acta, a fin
de manifestar alguna duda sobre las respuestas. En caso de no recibir ningdn cuestionamiento
se dara por satisfecha la respuesta sefialada en la presente, no habiendo méas que hacer
constar; se dio por terminada esta junta, siendo las 11:45 horas, del dia 24 de octubre de 2019.

Esta Acta consta de 14 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes
a este acto, quienes reciben copia fotostatica simple de la misma.

Por la Consejeria Juridica del Ejecutivo Federal

Nombre Area

Director de Recursos Materiales

Lic. Gerardo Estrada Sanchez e
y Servicios Generales

Lic. Pable Gabriel Sanchez | Director de Tecnologias de la
Lépez Informacién y Comunicaciones.

LIC'. M’arla Teresa Fonseca SubdirectordeAdquisiciones.'/
Gutierréz.

Titular del Organo Interno de
Mtro. Edmundo Bernal Mejia Control en la Consejeria Juridica
del Ejecutivo Federal.

EAN
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